
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1911, 2017 KEMEN-LHK. Pemetaan Proses Bisnis.  

 

PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  P.65/MENLHK/SETJEN/KUM.1/12/2017 

TENTANG 

PEMETAAN PROSES BISNIS 

KEMENTERIAN LINGKUNGAN  HIDUP DAN KEHUTANAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka penyelenggaraan tata pemerintah 

yang baik, efektif, efisien dan akuntabel, maka 

diperlukan proses bisnis yang memuat seluruh proses 

sesuai dengan tugas dan fungsi struktur organisasi yang 

ada di Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan; 

 b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan tentang 

Pemetaan Proses Bisnis Kementerian Lingkungan Hidup 

dan Kehutanan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 41 Tahun 1999 tentang 

Kehutanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1999 Nomor 167, Tambahan  Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3888) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 19 Tahun 2004 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Nomor 41 Tahun 1999 tentang 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -2- 

Kehutanan menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 86, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4412); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 140); 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 

Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5038); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang 

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);  

5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5501); 

6. Peraturan Presiden  Nomor 16 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 17); 

7. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 12 Tahun 2011 

tentang  Pedoman  Penataan Tatalaksana (Business 

Process); 

8. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 35 Tahun 2012 tentang 

Pedoman Penyusunan Standar Operasional Prosedur 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-3- 

Administrasi Pemerintahan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 649); 

9. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Nomor P.18/MENLHK-II/2015 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Kementerian Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 713); 

10. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Nomor P.39/MENLHK-SETJEN/2015 tentang Rencana 

Strategis Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Tahun 2015-2019 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 1195); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan   :  PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN TENTANG PEMETAAN PROSES BISNIS 

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN. 

 

Pasal 1 

Pemetaan Proses Bisnis Kementerian Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan, tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 2 

Pemetaan Proses Bisnis Kementerian Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan menjadi acuan bagi setiap unit kerja dalam 

membangun dan penataaan tata laksana (business process). 

 

Pasal 3 

Setiap Unit Eselon I lingkup Kementerian Lingkungan Hidup 

dan Kehutanan harus menetapkan Peta Lintas Fungsi paling 

lambat 3 (tiga) bulan sejak diundangkannya Peraturan 

Menteri ini. 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -4- 

Pasal 4 

(1) Penetapan Peta Lintas Fungsi dilakukan oleh unit Eselon 

I dalam Keputusan Pimpinan unit organisasi Eselon I 

yang bersangkutan. 

(2) Penyusunan Peta Lintas Fungsi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), setiap unit organisasi Eselon I 

berkoordinasi dengan Biro Kepegawaian dan Organisasi. 

 

Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 27 Desember 2017 

 

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA, 

  

 

 

SITI NURBAYA 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 28 Desember 2017 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

             ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -6- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-7- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -8- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-9- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -10- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-11- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -12- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-13- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -14- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-15- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -16- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-17- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -18- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-19- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -20- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-21- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -22- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-23- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -24- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-25- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -26- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-27- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -28- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-29- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -30- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-31- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -32- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-33- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -34- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-35- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -36- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-37- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -38- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-39- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -40- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-41- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -42- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-43- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -44- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-45- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -46- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-47- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -48- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-49- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -50- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-51- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -52- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-53- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -54- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-55- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -56- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-57- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -58- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-59- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -60- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-61- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -62- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-63- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -64- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-65- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 -66- 

www.peraturan.go.id



2017, No.1911 
-67- 

 

 

www.peraturan.go.id




